
BUPATI MUKOMUKO 
PROVINS! BENGKULU 

PERATURAN BUPATI MUKOMUKO 
NOMOR 4 TAHUN 2023 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI MUKOMUKO 
NOMOR 42 TAHUN 2022 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI MUKOMUKO, 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 164 ayat (2( 
Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah; 

Mengingat 

b. bahwa berdasarkan usulan Satuan Kerja Perangkat Daerah 
Sekretariat Daerah, Dinas Pendidikan dan Kebudayaan, 
Dinas Pariwisata Kepemudaan dan Olah Raga, Dinas 
Perindustrian Perdagangan Koperasi Dan UKM, dan Sadan 
Kepegawaian dan Pengembangan Sumber Daya Manusia; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Bupati 
tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 42 Tahun 
2022 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2023; 

1. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1967 tentang Pembentukan 
Provinsi Bengkulu (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1967 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 2828); 

2. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2003 tentang Pembentukan 
Kabupaten Mukomuko, Kabupaten Seluma dan Kabupaten 
Kaur di Provinsi Bengkulu (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 23, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4266); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah diubah 
beberapa kali, terakhir dcngan Undang-undang Nomor 9 
Tahun 2015 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5679); 

Dipindai dengan CamScanner 

https://v3.camscanner.com/user/download


4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 
Keuangan Pusat dan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6757); 

5. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2022 tentang Anggaran 
Pendapatan dan Selanja Negara Tahun Anggaran 2023 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 
208, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6827); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana 
Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4575); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 1968 tentang 
Serlakunya Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1967 Dan 
Pelaksanaan Pemerintahan Di Provinsi Sengkulu (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1968 Nomor 34, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2854); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negera Republik Indonesia 6322); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 
ten tang Klasifikasi, Kodefikasi, dan Nomenklatur 
Perencanaan Pembangunan dan Keuangan Daerah (Serita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Serita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781); 

11. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 050-5889 Tahun 
2021 tentang Hasil Inventarisasi, Validasi Dan Ventarisasi 
Pemutakhiran Klasifikasi, Kodefikasi Dan Nomenklatur 
Perencanaan Pembangunan Dan Keuangan Daerah; 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 84 Tahun 2022 
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 
Selanja Daerah Tahun Anggaran 2023 (Serita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 972); 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Mukomuko Nomor 10 Tahun 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
Kabupaten Mukomuko (Lembaran Daerah Tahun 2016 Nomor 
10), sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Mukomuko Nomor 2 Tahun 
2023 (Lembaran Daerah Tahun 2023 Nomor 2); 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Mukomuko Nomor 1 Tahun 
2022 tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Mukomuko Tahun 2022 Nomor 
1); 

15. Peraturan Daerah Kabupaten M·ukomuko Nomor 8 Tahun 
2022 tentang Anggaran Pendapatan dan Selanja Daerah 
Tahun Anggaran 2023 (Lembaran Daerah Kabupaten 
Mukomuko Tahun 2022 Nomor 8); 

Dipindai dengan CamScanner 

https://v3.camscanner.com/user/download


Menetapkan 

16. Peraturan Bupati Mukomuko Nomor 40 Tahun 2022 tentang 
Sistem dan Prosedur Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita 
Daerah Kabupaten Mukomuko Tahun 2022 Nomor 40); 

17. Peraturan Bupati Mukomuko Nomor 42 Tahun 2022 ten tang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan da n Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2023 (Berita Daerah Kabupaten Mukomuko Tahun 
2022 Nomor 42); 

MEMUTUSKAN : 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI MUKOMUKO NOMOR 42 TAHUN 2022 
TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 
BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023. 

Pasall 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Mukomuko Nomor 42 Tahun 2022 
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2023, diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan Pasal 16 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 16 

(1) Belanja Barang dan Jasa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 14 huruf 
b direncanakan sebesar Rp.209.895.025.218,00, yang terdiri atas: 
a. Belanja Barang; 
b. Belanja Jasa; 
c. Belanja Pemeliharaan; 
d. Belanja Perjalanan Dinas; 
e. Belanja Uang dan/atau Jasa untuk Diberikan kepada Pihak 

Ketiga/Pihak Lain/Masyarakat; dan 
f. Belanja Barang dan Jasa BLUD. 

(2) Belanja Barang sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a semula 
direncanakan sebesar Rp.38.120.185.875,00 menjadi 
Rp.38.075.311.875,00. 

(3) Belanja Jasa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b semula 
direncanakan sebesar Rp.83.623.898.143,00 menjadi 
Rp.83.597.148.143,00. 

(4) Belanja Pemeliharaan sebagaimana dimaksud pada aya t (1) huruf c 
direncanakan sebesar Rp.4.794.170.700,00. 

(5) Belanja Perjalanan Dinas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf d 
semula direncanakan sebesar Rp.53.069.312.000,00 menjadi 
Rp.53.158.676.000,00 

(6) Belanja Uang dan/ a tau Jasa untuk Diberikan kepada Pihak 
Ketiga/Pihak Lain/Masyarakat sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
huruf e semula direncanakan sebesar Rp.479.515.000,00 menjadi 
Rp.461. 775.000,00. 

Dipindai dengan CamScanner 

https://v3.camscanner.com/user/download


(7) Belanja Barang dan Jasa BLUD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
huruf f direncanakan sebesar Rp.29.807.943.500,00. 

2. Ringkasan Perubahan Atas Peratura n Bupa ti Mukomuko Nomor 42 Tahun 
2022 tentang Penja ba ra n Angga ra n Penda pa ta n da n Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2023, sebaga ima n a dima ksud da la m Pa sa l I tercantum dalam 
lampiran Peratura n Bupati ini. 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Mukomuko. 

Ditetapkan di Mukomuko 
pada tanggal (O ff01211Afl/ 2023 

BUPATI MUKOMUKO, 

SAPUAN 

Diundangkan di Mukomuko 
pada tanggal (0 ftBflvA~ 2023 

Pj. SEKRETARIS DAERAH 
KA UPATEN MUKOMUKO, 

ABDIYANTO 

BERITA DAERAH KABUPATEN MUKOMUKO TAHUN 2023 NOMOR __ j __ 

Dipindai dengan CamScanner 

https://v3.camscanner.com/user/download

